[image: image1.png]

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2008г.                                                                                  № 83

 Об утверждении квалификационных требований

для замещения должностей муниципальной службы

     Руководствуясь законом Нижегородской области от 03.08.2007г. № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», в целях определения квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей лицами по замещению должностей муниципальной службы,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей лицами по замещению должностей муниципальной службы.
2. Рекомендовать главам местных администраций сельских поселений Дивеевского района  во исполнение требований законодательства о муниципальной службе разработать и утвердить квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей лицами по замещению должностей муниципальной службы.

Глава  местного самоуправления
Дивеевского района                                                                       В.И. Лопаткин
                                                                       Приложение к постановлению
                                                                       главы местного самоуправления

                              Дивеевского района

                                                                       от 21.03.2008г. № 83
Квалификационные требования, предъявляемые к лицам для замещения должностей муниципальной службы

     1. Для замещения должностей муниципальной службы в Дивеевском районе Нижегородской области квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы), а также стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.
     2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются в соответствии с группами должностей муниципальной службы.

     3. В число квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы групп: "высшие должности муниципальной службы", "главные должности муниципальной службы", "ведущие должности муниципальной службы", "старшие должности муниципальной службы" - входит наличие высшего профессионального образования.

     4. В число квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы группы "младшие должности муниципальной службы" входит наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности.

     5. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу (опыту) работы по специальности для замещения муниципальными служащими соответствующих должностей муниципальной службы устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

1) высшие должности муниципальной службы - не менее шести лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее семи лет стажа работы по специальности;

2) главные должности муниципальной службы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее пяти лет стажа работы по специальности;

3) ведущие должности муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа работы по специальности;

4) старшие должности муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее трех лет стажа работы по специальности;

5) младшие должности муниципальной службы - требования к стажу муниципальной службы, стажу (опыту) работы по специальности не предъявляются.